Prologus

opposuerunt violenter. Alio tempore turbauit ecclesias per falsas scripturas interputationes: et tales quod idumeam intelliguntur. idumeam enim accipit sepe in scriptura per synagogam: quod falsas interpretationes hinc in sacra scriptura ad pertinenda mysteria Christi putat. Esa. xxxviii. ca. in additioibz. In eo. ca. vbi dicitur in postilla. Et mundabo sanguinem eorum.

Additio.

Ecce illud verbum. Et mundabo sanguinem eorum quem non mundauerat. Glo. Mundat dominus sanguinem peccatorum eius angelum quem per in legem non mundaverat.

Incipit exposicio primi prologi in amos prophetam.

Ozias rex. Isti prophete tres propositi pmiuntur. Quorum iste primus est in libro. procedit hoc modo. Primo emponit quoddam incidens per quod accedit ad principale: cum dicit: Ozias rex tecum principiarum tria intendit tangere. Primo tempore diuulgatus est prophetie cuius

causa effidente: ibi. An hunc itaque terremotum. secundo materia: ibi. In eas gentes quod lectio tecum. tertio quorundam operum in principali ope ponit expositiones: ibi. Et quod idem prophetat. Dicit itaque. a Ozias rex. de quod hic. n. pal. xxvij. b Cum dei regni soli. emularetur. et amaret vel imitaretur: versus. Emulo: inflatus amat inuidet ac imitatur. In opusculo de vocabulis biblicis inuenies exempla de istis significatioibz. De isto dicit in. n. pal. xxvij. Fecit quod rectum erat in prospectu domini iuxta oiam quod fecerat amasias per eum. c Minimo religionis amore. puocatus. et rarius legit. n. pal. xxvij. vbi dicit. Cu roboretur et latet est cor eius in interitus suum: et neglexit dominum suum: ingressusque templi domini addolare voluit in celum super altare thymiamatis. solutio: in his qui intendebat promovere diuinum cultum non neglexit dominum sed dilerit. propter hoc autem quod dominum neglexisse quod preceptum non habuit: vnde dicitur hic. d Contra preceptum legis moysi tecum. Num. xvij. b Tu et filii tui custodite sacerdotium vestrum. et oia quod ad cultum altaris pertinet et intra velut secundum sacerdotes administrabunt: si quis externus accesserit occidetur. Et illi. j. a Inuenies silem. e Paralypomenon. xxvij. f Sacerdotale officium presumere conatur est. vnde azarias sacerdos et alii sacerdotes domini dicebant ei. n. pal. xxvij. Non est tui officium oia ut adoleas in celum domino: sed sacerdotum domini. hoc est filius aaron: quod secreti sunt ad huiuscmodi ministerium. g Ob ea rem terremotum tecum. vnde hiero. super primum amos. Ozias qui et azarias qui indebet sacerdotium sibi vendicatas percussus est lepra in fronte et terremotus factus est magnus per totam urbem. h Cuius terremotus. i Etiam zacharias prophetam meminit. xij. ca. vbi dicit. Fugietis sic fugitis a facie terremotus in diebus ozie regis iuda. Glo. Qui usurpans sacerdotium lepra percussus est. ad cunctum impietatem tota terra morta est. k Hieroboam filius ioas ad dioram hieroboam filius nabath: de quo. n. Reg. viij. et deinceps. sicut. n. pal. r. et deinceps in multis locis: de hieroboam autem filio ioas legit. n. Reg. xij. s. l In eas gentes quod lecti. propter sunt. i. primo et

secundo legitur ibi de gazaria et de tyro: de filiis amon: et de pluribus aliis. m Quas memorauit. s. ibidez cum dicit. Sup tribus sceleribus tecum. n At quod idem prophetat. i. quod dominus per prophetam dicit ibi quod non potest super sceleribus eorum signat quod potest potuit. o In sequenti. s. p. tempore tactum in quod prophetauit: quod tangitur in titulo: et p. com in memoriam dñi tangitur in principio exordiobz. dñs de suo rugiet tecum. p Hic tecum. tertio quod primo tangitur tempore: secundo amaratio: tertio subiungitur. Sup tribus sceleribus tecum. v. Tercio. i. ter percatu amittentibus siue iteratibus signat se posse indulgere: sed non quanto quod interdictum debet contum ad sensu mysticu. s. f. m. que quanto dicitur iterare quod consuetudinare finaliter iterat. Pcton indulgentia deum dare possignat. q Quem. s. deum. r Quarto cadae peccata admittentibus. i. committentibus tecum.

hence sunt ira dei ob eas causas. m quas memorauit affutus ram tenet. n Et quod idem prophetat in sequenti: ait. Sup tribus impietatis et super quatuor non convertat enim tercio peccatorum indulgentiam deum dare posse significat: quod quanto eadem peccatum ad mittentibus: nec penitenti am nec indulgentiam datu. s. anuntiat. n. p. ignis silentudinem quem predicas gentes immittendum predictum: grauere atque irre uocabile dei ira ad eversionem earumdem civitatum. pcessus sura voluit demonstrare.

Hec tres alii prologi. Ados prophetas pastor rusticus ruboribus

Dic postquam dixerat quod illos non querentes. subdit destrucoes illos futuram per ignem: sicut patres in singulis partibus vnde subiungitur hic. s. n. p. ignis silentudinem. et dicit. Ignis silentudinem non igne: quod quasi in nihil erat postea reacti persecutio illis immissa a domino propter peccatum eorum. t. Predictum ibidez. s. prior et secundo. v. Earundem. s. q. prius noianit. s. gazam tyrum tecum. Explicit qualisquis expositio istius prologi.

Incipit secundi prologi expositio.

Ados prophetas tecum. Iste secundus prologus tres habet tres principales. In prima tanguntur cause operis. In secunda ponitur auctorius commendatio spalii: ibi. Amos vero interpretatur. In tercia subditur prophetie commendatio generalis: ibi. In veritate enim vox omnium prophetarum tecum. In prima causa efficientis multipliciter describitur. primo quantum ad nomen cum dicitur. Amos. secundo quantum ad officium cum dicitur. Propheta. tertio quantum ad predictionem cum dicitur. Rusticus. quarto quantum ad operis silentudinem cum dicitur. Rubor morsa distingens. quinto quantum ad modum agendae cum dicitur. Paucis verbis explicari non potest. in quo tangitur causa formalis: sexto quantum ad actionem prophetandi: ibi. Dic loquitur ad vaccas pinguis tecum. in qua tangitur causa materialis. In secunda parte auctor spaliter a quodcumque commendatur. primo ex abundantia gratiae: ibi. Interpretatur onus: secundo quantum ad dignitatem: ibi. prophetavit in ceteros tecum. tertio ex debita ad prophetas disponere: ibi. Esse quod prophetam non poterat tecum. quanto ex utilitate et universalitate doctrine: ibi. Qui etiam tuba sua tecum. His vobis lire insisterunt. a Amos. ecce nomen prophetae. b Propheta. officio. c Rusticus. conditio. d Ruborum morsa distingens operis consuetudine. istud sumitur de amos. vnde vbi scribitur. Armentarius ego sum vellicans siccotoros. id est discerpentes frordes

in Amos prophetā

Sicomori et alias arborum ad pastum pecorum. ita dic gl. in fine. vñ destringens velicās et discerpēs p eodē accipiunt. Itē glo. marginalis dicit ibi. Sicomorū id est q̄ rubus afferens mora q̄ pastoꝝ famē depellit et folia esurī pecorum. In opusculo de vocabulis biblie plenior inuenies de ru-

bo et sicomoro.

d Paucl̄ verbū explicari nō p̄t p̄p̄t̄ etōꝝ p̄fūn dīcētē et plūrīta tez et ne mireris q̄ dīc̄ plūrītē q̄ plūrī oportūt̄ ip̄sum esse.

e Quis em̄ di

gne. i. sufficiēter

et appetenter.

f Exprimat. i.

exprimere pos-

sit. g Qua-

tuoꝝ scelerā da-

masti t̄c. j. p̄io.

h Et septimo

et octavo gradu

inde. i. ist. infra

n. grad̄ apella-

tur h loc̄. q̄ in

septimo gradu.

i. septimo loco

inuenis h iudaz

l. duas tribus

relicto deo idōl̄

dedicas: i. octa-

no gradu. id est i

octavo loco cō-

tra ist. i. h deces

tribus: quarum

st̄ p̄t̄ enumera-

rat. i. Diclo

quid. infra. u. i.

k Ad vaccas

pungues. hictā-

gitor materia.

l Ruiturā. in-

fra. v. e.

mora distriges p̄aucl̄ verbū explicari nō p̄t. Quis. n. digneſ exprimat tria et q̄tu or̄ scelerā dā māſci gaze tyri idumee filioꝝ āmon et mo- ab: et septiō octauoꝝ gra- du iude et ist. Hic loq̄t̄ ad vaccas pungues: q̄ sunt i mō- te samarie: et ruituram mū maiorē minorēq̄ testa- tur. Ip̄e cernit factore locu- ste et stantē dñm sup̄ murū litū vel adamātinū et ynci- nū pomorū attrahentē sup̄ plūrīa peccatoribꝝ et famē in terra: nō fame panis: nec si- tim aque: h̄ audiēdi verbū dñi: vñ dixit verba h̄ vñz Amos vo interpretat̄ onu- stus. Hic amos spirituali- ḡra plen̄ prophetavit in- ceteros p̄phetas. Non enī solus ipse erat prophetes: sed etiam alij. Esse quippe nō poterat prophetes: ni- si pastor ante fuisset. Qui etiā tuba sua clangit p̄ sin- gulos dies erudiens et do-

teremplis h̄ pponit p̄pbando: sicut tangit in multo glo- infra. vñ et bic q̄ nō erat pastor spūalis magnū habuit cō- modus de materiali officio pastorali: q̄ p̄ h̄ fuit habiliōꝝ ad officiū p̄pbandi: multo magis pastores spūales ad h̄ sunt utiles. a Tuba sua. i. p̄dicatione sonora et apta

Jobel. q. Canite tu- ba in syon glo. Pu- blice p̄dicare peni- tētā. et bñ dic. Pu- blice: ad modū tu- be q̄ coiter audit̄ a bonis et a malis: et publice delectat vo- nos: offendit autē obstitutatos.

a Lanḡ tuba spūalis. ad dñam materialiū: de qui- bus dicit. Num. x. Factibi duas tu- bas argenteas. c Scriptū ē. esa. xl. Sup̄ montē ex- celsū ascende tē. d Explicit qualis- cū expositio isti prologi.

h̄incipit tertii p̄- logi expositio.